Prefeitura Municipal de Ribeirão Pires
Processo Seletivo nº01/2010 1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE RIBEIRÃO PIRES
PROCESSO SELETIVO

EDITAL Nº. 01/2010

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE RIBEIRÃO PIRES faz saber a quem possa interessar que estão abertas
inscrições do PROCESSO SELETIVO, para contratação por tempo indeterminado, sob égide da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), Lei nº
11.350, de 05 de outubro de 2006 e de acordo com as instruções a seguir:

CAPÍTULO I  –  DOS CARGOS E  VAGAS

1. O processo de seleção atenderá o elenco dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, de provimento
temporário, descritos a seguir juntamente com as vagas disponíveis, a carga horária semanal exigida e o nível salarial respectivo e será
realizado sob a responsabilidade da empresa MOURA MELO CONSULTORIA EM RECURSOS HUMANOS LTDA.

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
Cód. CARGO Total de

vagas

Vagas
Reservadas

p/ deficientes

Salário
(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

066
AGENTE DE COMBATE

ÀS ENDEMIAS
15 1 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA I = UBS OURO FINO PAULISTA

Cód. da
Área ÁREA Total de

vagas
Salário

(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

001
JARDIM RANCHO ALEGRE E CASA

BRANCA
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

002
ESTÂNCIA SÃO JORGE, VILA MARY
E JARDIM BANDEIRANTES

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

003
SÍTIO SANTA HELENA, AYMORÉ E

SÍTIO POUSO ALEGRE
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

004

ESTÂNCIA SANTISTA, CALIFÓRNIA,

NOVO OURO FINO, S.D. AVELINO
SIQUEIRA, VILA NARDELLI E

PARQUE POUSO ALEGRE

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

005
VILA OURO FINO, JARDIM

SIQUEIRA E VILA IARA
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

006
ITRAPOÃ, SÍTIO BELA VISTA, SÍTIO
CAMPINHA, S.D. NABUO

YAMAMOTO E SÍTIO SANTANA
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

007
JARDIM SOL NASCENTE E PARQUE

OURO FINO
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

008
JARDIM APRAZÍVEL, CHÁCARA DAS
FLORES E KM 4

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

009
SOMA, VILA LUZITÂNIA, PEREIRA

BARRETO E JARDIM SANTISTA
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

010
CASA VERMELHA, ESTÂNCIA ALTO
DA SERRA E SÍTIO CASA

VERMELHA
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

Prefeitura Municipal de Ribeirão Pires
Processo Seletivo nº01/2010 2

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA I = UBS OURO FINO PAULISTA

Cód. da
Área ÁREA Total de

vagas
Salário

(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA II = UBS IV DIVISÃO

Cód. da
Área ÁREA Total de

vagas
Salário

(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

011 VILA BONITA 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

012 VILA RICA 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

013
CHÁCARA PARAÍSO E CHÁCARA

ROSALINO
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

014
JARDIM VERÃO, RECANTO WEEK-

END E VILA ISABEL
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

015
JARDIM LEDA, RECANTO IRANI E
JARDIM ZILDA

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA III = UBS VILA SUELI

Cód. da
Área ÁREA Total de

vagas
Salário

(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

016
JARDIM CELSO E JARDIM SANTA
ELISA

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

017 JARDIM SÃO MANOEL E VILA SUELI  01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

018
RECANTO ALEGRE E JARDIM
SANTA INÊS

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

019 JARDIM MIRANTE 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA IV = UBS SANTA LUZIA

Cód. da
Área ÁREA Total de

vagas
Salário

(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

020
JARDIM SANTA ROSA E FAZENDA

BANDEIRANTES
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

021
JARDIM PETRÓPOLIS, JARDIM

IDEAL E JARDIM BOA VISTA
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

Prefeitura Municipal de Ribeirão Pires
Processo Seletivo nº01/2010 3

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA IV = UBS SANTA LUZIA

Cód. da
Área ÁREA Total de

vagas
Salário

(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

022
JARDIM NOSSA SENHORA DE

FÁTIMA E ESTÂNCIA HOLLYWOOD
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

023 VALE DO SOL E VILA INDUSTRIAL 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

024

JARDIM SANTA LUZIA, JARDIM

JAQUELINE, PARQUE SANTA
LUZIA, PARQUE DAS FONTES E

VILA MODERNA

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

025
CHÁCARA NOSSA SENHORA DO

PILAR E S.D. IRMÃO DEL CORTO
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA V = UBS JARDIM LUZO

Cód. da
Área ÁREA Total de

vagas
Salário

(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

026
JARDIM RIBEIRÃO PIRES E MORRO

DO EMBAIXADOR
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

027
VILA MARA, VILA NOVA E JARDIM
SÃO FRANCISCO

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

028 JARDIM LUZO 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

029
VILA OÁSIS, VILA SANTO ANTONIO,

JARDIM ITAPEVA E VILA ÉRICA

YARA
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

030
JARDIM SANTANA, JARDIM

CENTENÁRIO, VILA CAIÇARA E
VILA AMÉLIA

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

031
JARDIM PASTORIL, VILA

APARECIDA , VILA MARA E VILA

GUERDA
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

032
VILA FIORENTINA, HER. LUIZ
RONCON E JARDIM CAPISTRANO

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA VI = UBS JARDIM VALENTINA

Cód. da
Área

ÁREA Total de
vagas

Salário
(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

033 JARDIM VALENTINA 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

Prefeitura Municipal de Ribeirão Pires
Processo Seletivo nº01/2010 4

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA VI = UBS JARDIM VALENTINA

Cód. da
Área ÁREA Total de

vagas
Salário

(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

034 PARQUE DO GOVERNADOR 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

035 PONTE SECA 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA VII = UBS CAÇULA

Cód. da
Área

ÁREA Total de
vagas

Salário
(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

036 REPRESA 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

037

JARDIM ALTEZA, SÍTIO TAQUARAL,

CHÁCARA ENGENHO DA SERRA,
FAZENDA BROMBERG E

BALNEÁRIO PALMYRA

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

038
SÍTIO DO FRANCÊS, JARDIM VISTA

LINDA, JARDIM DA PAZ E CHÁCARA
ICATUAÇU

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

039
JARDIM CALIFÓRNIA E JARDIM

PLANTEUCAL
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

040 JARDIM CAÇULA 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA VIII = UBS JARDIM GUANABARA

Cód. da
Área

ÁREA Total de
vagas

Salário
(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

041 PARQUE ALIANÇA 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

042 JARDIM GUANABARA 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

043 VILA GOMES 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

044 VILA BELMIRO 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

045 VILA MONTEIRO 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

046
JARDIM LISBOA, RECANTO VISTA

ALEGRE E CHÁCARA ALIANÇA
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

047
JARDIM SERRANO E JARDIM

SANTO ANTONIO
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

Prefeitura Municipal de Ribeirão Pires
Processo Seletivo nº01/2010 5

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA VIII = UBS JARDIM GUANABARA

Cód. da
Área ÁREA Total de

vagas
Salário

(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

048
ESTÂNCIA DAS ROSAS E JARDIM

ESPERANÇA
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA IX = UBS CENTRO

Cód. da
Área ÁREA Total de

vagas
Salário

(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

049 VILA NOVA SUIÇA E VILA ROSAL 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

050
ESTÂNCIA SANTO ANTONIO,
BALNEÁRIO SANTO ANTONIO E

ESTÂNCIA NOBLESSE
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

051
VILA ZAMPOL, JARDIM SÃO

DOMINGUES, VILA EUGÊNIO LUPPI
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

052
RECANTO SUISSO, JARDIM

GARIBALDI, VILA SÃO JOSÉ E VILA

MARISTELA
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

053 VILA MORTARI 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

054 NÚCLEO COLONIAL 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

055
VILA TAVOLARO E JARDIM S.D.

ALFREDO MENDES DA SILVA
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

056 VILA AURORA E VILA IDEA 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

057 VILA MARQUEZA 01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

058
PLANALTO BELA VISTA, VILA EMA
E JARDIM ITACOLOMI

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

059
VILA DIONISI, JARDIM ALVORADA E

JARDIM DOIS MELROS
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

060
VILA PRISCO, VILA NOVA

FORTUNA, VILA CLEIDE, VILA
ELISA E JARDIM PANORAMA

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

061
VILA BERTOLDO, VILA SONIA, VILA

FONSECA E JARDIM COLONIAL
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

Prefeitura Municipal de Ribeirão Pires
Processo Seletivo nº01/2010 6

CARGOS DE ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
Taxa de Inscrição: R$ 24,00

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
ÁREA DE ABRANGÊNCIA IX = UBS CENTRO

Cód. da
Área ÁREA Total de

vagas
Salário

(R$)

Carga
horária

semanal

Escolaridade /
Pré-requisito

Taxa da
inscrição

(R$)

062
JARDIM SANTA HELENA, JARDIM

BOA SORTE E VILA COLONIAL
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

063
ESTÂNCIA PAULISTA, VILA
CONCEIÇÃO E BOSQUE SANTANA

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

064
VILA RIBEIRÃO, VILA ALBERTINA,

JARDIM SANTA CRUZ, MANOEL

DOURADO
01 651,00 40 H Ensino Fundamental

Completo
24,00

065
VILA FORTUNA, CENTRO E CENTRO
COMERCIAL

01 651,00 40 H Ensino Fundamental
Completo

24,00

CAPÍTULO II – DAS INSCRIÇÕES

A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das normas e condições estabelecidas
neste EDITAL, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

1. DA INSCRIÇÃO VIA INTERNET.
1.1. As inscrições via internet serão realizadas a partir da 00h:01min do dia 09 de agosto a 21h:00min de 27 de agosto de

2010.
1.2. As inscrições para todos os cargos serão recebidas via internet.
1.3. Acesse o site www.mouramelo.com.br.
1.4. Visualize Cargos/Vagas do processo seletivo correspondente e clique em FAZER INSCRIÇÃO.
1.5. Os campos em azul do formulário de inscrição são obrigatórios.
1.6. Evite abreviações no nome, caso contrário, abrevie apenas os nomes intermediários.
1.7. Não utilize acentos e caracteres especiais ($%#( )@!&ºª).
1.8. Informe os dados corretos;
1.9. Confira atenciosamente se os dados estão todos corretos e confirme-os.
1.10. Após o envio do formulário, alterações de dados devem ser solicitadas através do e-mail: suporte@mouramelo.com.br.
1.11. Feita a conferência imprima o boleto bancário gerado para pagamento da respectiva taxa de inscrição.
1.12. O pagamento do valor da inscrição deverá ser efetivado em qualquer agência bancária, internet banking ou casas lotéricas,

até a data de vencimento estipulada no boleto bancário.
1.13. A inscrição on-line somente será considerada válida após o pagamento do respectivo boleto bancário.
1.14. O pagamento efetuado fora do período das inscrições implicará na recusa da efetivação da inscrição.
1.15. Após 03 (três) dias úteis do pagamento do boleto, o candidato deverá verificar a confirmação da inscrição no site, imprimindo

o comprovante de inscrição.
1.16. Caso a inscrição não esteja confirmada, enviar e-mail para suporte@mouramelo.com.br.
1.17. A Moura Melo Consultoria em Recursos Humanos Ltda. não se responsabilizará por pedido de inscrição via internet não

concluído pelo candidato ou não recebido por fatores de ordem técnica dos computadores, bem como outros motivos
técnicos que impossibilitem a transferência de dados.

2. DA INSCRIÇÃO PRESENCIAL.

2.1 Serão recebidas inscrições pessoalmente. Para tanto, os interessados deverão comparecer, no período de 09 a 27 de
agosto de 2010, no PAÇO MUNICIPAL, sito à Rua Miguel Prisco, nº288 – Centro – Ribeirão Pires/SP, nos
dias úteis de segunda à sexta feira das 9 às 17h, conforme tabela abaixo, mediante o pagamento, em qualquer
agência bancária, internet banking ou casas lotéricas, da TAXA DE INSCRIÇÃO, vinculada à escolaridade do emprego
pretendido.

Local: PAÇO MUNICIPAL, sito à Rua Miguel Prisco, nº288 – Centro – Ribeirão Pires/SP
Dias: 09, 10, 11 12 e 13/08/2010 Horário: 09:00 as 17:00 h
Dias: 16, 17, 18, 19 e 20/08/2010 Horário: 09:00 as 17:00 h
Dias: 23, 24, 25, 26 e 27/08/2010 Horário: 09:00 as 17:00 h

2.2 Para fazer a inscrição os candidatos deverão levar documento de identidade (R.G. ou C.N.H. com foto ou Carteira
Profissional ou Carteira Funcional) e o comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

2.3 A inscrição poderá ser feita por procurador legalmente habilitado, e será formalizada em impresso próprio, devidamente
acompanhada de declaração firmada pelo candidato, sob pena de responsabilidade, de que preenche todas as condições e
está de acordo com o que dita o presente EDITAL. A assinatura do candidato na ficha de inscrição implicará na satisfação
das exigências relacionadas no item anterior, ficando dispensada a imediata apresentação de documentos probatórios, os
quais, todavia, serão exigidos dos candidatos aprovados, por ocasião de sua nomeação e antes do ato da posse.

3. INFORMAÇÕES GERAIS PARA INSCRIÇÃO.

3.1 Os candidatos deverão satisfazer as seguintes exigências:

Prefeitura Municipal de Ribeirão Pires
Processo Seletivo nº01/2010 7

a) Ter nacionalidade brasileira ou estrangeira, na forma da Lei;
b) Ter no mínimo 18 (dezoito) anos completos para todos os cargos;
c) Estar em gozo dos direitos políticos;
d) Estar em dia com as obrigações militares e eleitorais;
e) Possuir nível de escolaridade exigido para o exercício do cargo;
f) Ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo;
g) Comprovar não possuir antecedentes criminais;
h) Para o cargo de Agente Comunitário de Saúde o candidato deverá residir na área/microrregião em que atuar desde

a data da publicação deste edital
3.2 Efetivada a inscrição, não serão aceitos pedidos para alteração de opção de cargo, bem como não haverá devolução

da importância paga em hipótese alguma.
3.3 A relação dos candidatos inscritos, que tiverem suas inscrições indeferidas, será divulgada pela comissão de PROCESSO

SELETIVO e caberá recurso no prazo de 03 (três) dias, a contar da data de sua divulgação, ao Senhor Presidente da
Comissão. Interposto o recurso e não havendo a manifestação a tempo da Comissão, o candidato poderá participar
condicionalmente das provas.

3.4 As inscrições para os cargos serão examinadas e julgadas pela Comissão do PROCESSO SELETIVO.
3.5 Compete à PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PIRES direito de indeferir a inscrição do(s) candidato(s) que não

preencher (em) a Ficha de Inscrição de forma completa, correta e legível, ou que fornecer(em) dados comprovadamente
inverídicos ou que não atender(em) aos requisitos do presente Edital.

E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar ignorância, faz baixar o presente EDITAL que será
publicado resumidamente na imprensa, no site www.mouramelo.com.br e afixado no mural da PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO PIRES e no local das inscrições.

Ribeirão Pires, 05 de agosto de 2010.

MÁRCIO SEBASTIÃO MARQUES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO